
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE INTERVENTI COMUNITARI PER LA PESCA.FORMAZIONE,
AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE OPERATORI RURALI.INCREMENTO
IPPICO.

Il Dirigente Responsabile: DROSERA LORENZO

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2015AD003039

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 2471 - Data adozione: 28/05/2015

Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Oggetto: FEP 2007-2013 - Asse IV misura 4.1 - azione 5.1 del PSL: approvazione graduatoria dei progetti ammessi e assegnazione contributo

Data certificazione: 05/06/2015

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



IL DIRIGENTE

Visti  gli  artt.  6  e  9  della  LR  1  del  8.1.2009  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e  
ordinamento del personale”; 
 
Vista  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  602  del  14  giugno  2010  con  la  quale  sono  state 
rispettivamente definite nel numero e nelle competenze le Direzioni Generali e le relative Aree 
di Coordinamento;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 686 del 27.02.2014, con il  quale è stato costituito 
all’interno  dell’Area  di  Coordinamento  “Sviluppo  rurale”  della  Direzione  Generale 
“Competitività del sistema regionale e sviluppo delle competenze” il Settore “Programmazione e 
gestione degli interventi comunitari per la pesca. Formazione, aggiornamento e qualificazione 
degli operatori rurali. Incremento ippico” attribuendone al sottoscritto la responsabilità;

Visto  il  Regolamento  (CE)  1198/2006  del  Consiglio  del  27  luglio  2006,  relativo  al  Fondo 
europeo per la pesca per il periodo di programmazione 2007-2013;

Visto il Regolamento (CE) 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo per la 
pesca;

Visto il Programma Strategico Nazionale che descrive gli aspetti della politica comune della 
pesca  e  che  individua  le  priorità,  gli  obiettivi  e  le  risorse  finanziarie  pubbliche  ritenute 
necessarie per l’attuazione del programma stesso;

Considerato che il Programma Strategico Nazionale  è stato adottato e trasmesso formalmente 
alla Commissione Europea con nota ministeriale  prot. n. 23896 del 6 settembre 2007;

Vista  la  Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2014)  5164  del  18  luglio  2014  che  ha 
modificato  il  Programma  Operativo  Nazionale  relativo  l’intervento  comunitario  del  Fondo 
Europeo per la Pesca in Italia per il periodo di programmazione 2007-2013, approvato con la 
precedente Decisione n. C (2007) 6792;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1056/2011 che ha revocato la precedente Delibera 
di G.R. n. 958/2010 ed ha approvato il  nuovo Documento di Attuazione Regionale del FEP 
2007-2013, di seguito denominato DAR, comprensivo degli  allegati  relativi  al manuale delle 
procedure, al sistema di gestione e controllo ed al piano finanziario;

Viste le successive deliberazioni di Giunta Regionale che hanno sostituito e/o modificato gli 
allegati al DAR di cui al punto precedente;

Vista in particolare la deliberazione di Giunta Regionale n. 802/2014 con cui è stato modificato 
l’allegato 3 del DAR disponendo  un diverso circuito finanziario dei fondi FEP;

Vista la Delibera G.R.  n.1106 del 16 dicembre 2013 con la quale la Giunta Regionale approva il 
Piano di Sviluppo Locale (in seguito PSL) predisposto dal Gruppo di Azione Costiera “Costa di 



Toscana”  (in  seguito  GAC “Costa  di  Toscana”)  allo  scopo di  dare  attuazione  sul  territorio 
regionale alle azioni per lo sviluppo sostenibile delle aree costiere di cui all’Asse IV del FEP;

Vista la Delibera G.R. n.643 del 18/05/2015 che modifica il Piano di Sviluppo Locale di cui al 
punto precedente

Visto il decreto dirigenziale n. 942/2014, relativo all’approvazione  del bando regionale per la 
selezione delle domande di contributo di cui all’ azione 5.1 del suddetto Piano di Sviluppo 
Locale denominata “Promozione e miglioramento delle competenze professionali”;

Visto il decreto dirigenziale n.1893/2014 relativo alla riapertura dei termini per la presentazione 
delle domande di contributo;

Considerato che entro il termine previsto, in relazione all’azione 5.1  sono state presentate le 
domande di contributo di seguito riportate con il relativo codice di riconoscimento:

16SZ14_5.1 Federazione Regionale Coldiretti Toscana
17SZ14_5.1 Cittadella della pesca Società Cooperativa
18SZ14_5.1 Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca – CIRSPE

Esaminato il verbale del 25 maggio 2015, agli atti del Settore di propria responsabilità, relativo 
agli esiti dell’istruttoria effettuata sulle domande di contributo sopraelencate;

Considerato  che  a  seguito  di  detta  istruttoria  la  domanda  di  contributo  codice  17SZ14_5.1, 
presentata dalla ‘’Cittadella della pesca’’ Società Cooperativa non è stata accolta;
Considerato altresì  che a seguito di detta istruttoria è stato assegnato un punteggio alle altre 
domande presentate, come risulta dall’allegato ‘A’ al presente decreto relativo alla graduatoria 
delle domande ammissibili a contributo;

Considerato  inoltre  che,  a  seguito  dell’istruttoria  di  merito  sulle  domande  ammissibili  a 
contributo,  sono  stati  individuati  l’importo  delle  spese  ammesse  a  contributo  e  il  relativo 
importo dei contributi ammissibili, come risulta dall’allegato ‘A’ al presente decreto;

Rilevato che per la domanda codice 16SZ14_5.1, presentata da  Federazione Regionale Coldiretti 
Toscana e classificata al 1° posto della graduatoria:

- sono stati assegnati 1.690 punti,
- a fronte di un costo del progetto di euro 89.439,00 la spesa ammessa a contributo è di  

euro 86.499,00, con un cofinanziamento del richiedente per euro 18.000,00;
- il contributo pubblico assegnabile è pertanto pari al 100% dell’importo restante, pari ad 

euro 68.499,00;

Rilevato inoltre che per la domanda codice 18SZ14_5.1, presentata dal Centro Italiano Ricerche e 
Studi per la Pesca – CIRSPE e classificata al 2° posto della graduatoria:

- sono stati assegnati 790 punti,
- a  fronte  di  un  costo  previsto  del  progetto  di  euro  110.000,00  la  spesa  ammessa  a 

contributo è di euro 78.260,00,



- il  contributo  pubblico  assegnabile,  pari  al  100% della  spesa  ammissibile,  è  di  euro 
78.260,00, ridotti ad euro 41.501,00, dato che la disponibilità totale stabilita dal PSL per 
l’azione 5.1 è di euro 110.000,00;

Ritenuto pertanto di assegnare alle domande ammesse l’importo disponibile per l’azione 5.1 del 
PSL, pari a € 110.000, come indicato nell’allegato ‘A’ al presente atto;

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato ‘A’ relativo alla graduatoria delle domande presentate 
per in relazione  all’azione 5.1 “Promozione e miglioramento delle competenze professionali” 
del PSL, con i relativi importi delle spese ammesse e dei contributi assegnati;

Visto il decreto dirigenziale n. 4557 del 13.10.2014 che, in attuazione della sopracitata delibera 
di G.R. n. 802/2014, ha disposto di impegnare in favore di ARTEA le risorse FEP rimanenti (per 
gli Assi I, II, III e IV del programma operativo) disponibili sui  capitoli 55048, 55050 e 55052 
del bilancio regionale; 

Considerato che il contributo FEP complessivamente assegnato per la realizzazione dei progetti 
codice 16SZ14_5.1 e 18SZ14_5.1,, pari ad euro 110.000,00, trova finanziamento negli impegni 
assunti con decreto dirigenziale n. 4557 del 13.10.2014 secondo la seguente ripartizione:

 Euro  55.000,00 - impegno  n. 5358/2014 capitolo 55052 (quota UE)
 Euro  44.000,00 - impegno  n. 5360/2014 capitolo 55050 (quota Stato),
 Euro  11.000,00 - impegno  n. 5361/2014 capitolo 55048 (quota Regione);

Ritenuto di rinviare a successivi atti amministrativi la liquidazione in favore di ARTEA delle 
somme necessarie ad effettuare i pagamenti dei contributi assegnati ai beneficiari finali  secondo 
le modalità  previste dall’allegato 3 al DAR; 

Dato atto degli obblighi di pubblicità di cui al Dlgs n. 33/2013;

Vista la legge regionale  29.12.2014 n. 87 e la Delibera di Giunta Regionale 12.01.2015 n. 12 
che approvano il Bilancio gestionale 2015 e pluriennale 2015/2017;
 

D E C R E T A

1) di  approvare l’allegato ‘A’,  parte  integrante e sostanziale  del  presente atto,   relativo alla 
graduatoria delle domande presentate in relazione  all’azione 5.1 “Promozione e miglioramento 
delle  competenze  professionali”  del  PSL,  con  i  relativi  importi  delle  spese  ammesse  e  dei 
contributi assegnati;

2) di dare atto  che i contributi indicati nel citato allegato A trovano finanziamento negli impegni 
assunti  con decreto  dirigenziale  n.  4557 del  13.10.2014,  per  l’importo  complessivo  di  euro 
110.000,00 secondo la seguente ripartizione:

- Euro 55.000,00 - impegno  n. 5358/2014 capitolo 55052 (quota UE)
- Euro 44.000,00 - impegno  n. 5360/2014 capitolo 55050 (quota Stato),
- Euro 11.000,00 - impegno  n. 5361/2014 capitolo 55048 (quota Regione);



3)  di rinviare a successivi atti amministrativi la liquidazione, in favore di ARTEA, della somma 
di  cui  al  punto  precedente  necessaria  ad  effettuare  i  pagamenti  dei  contributi  assegnati  ai 
beneficiari secondo le modalità  previste dall’allegato 3 al DAR.

Il Presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt. 4, 5 e 5 bis, della L.R. 
n.  23/2007,  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 
dell’art.18 della  L.R. 23/2007.

IL DIRIGENTE
                 LORENZO DROSERA



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE INTERVENTI COMUNITARI PER LA PESCA.FORMAZIONE,
AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE OPERATORI RURALI.INCREMENTO
IPPICO.

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 5a04403ed9b7aa9960a7267de2d6efd9c8819e25f05e59ca03a3e392d5dc5d69




		2015-06-03T11:15:43+0200


		2015-06-04T19:01:07+0200


		2015-06-05T12:09:15+0200




